'“PIDU9I9JoJdEnsapJOPe>yDAONoJoUBISÁHgS12M3J0SO9ZI|NeIngeuisseepsoyjejopoOBÍBDLDAeJed:

BJg-doI-eloP|IseJdSseDI|QNdSSALUD9pesnynugssexu|eIngysuianb'L00Z/Z-007'TsUdNSUMOJUODajuauuje:bipopeuisseojuatunDog

DIÁRIO > OFICIAL
MUNICIPIODE BEBEDOURO

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009- Cx Postal 361

CNPJ -45,708.820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedourosp gov.br
Terça-feira, 26 de Março de 2024 | Edição N° 2.620 | Caderno II 33

“Deus Seja Louvado”

LEI Nº 5698 DE 26 DE MARÇO DE 2024

Institui o “Dia da Cavalgada” no calendário oficial de eventos do município de
Bebedouro e dá outras providências.
De autoria dos vereadores João Vitor Alves Martins e Vagner Castro Souza

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o “Dia da Cavalgada” no calendário oficial de eventos do
município de Bebedouro, a ser comemorado anualmente na primeira semana do
aniversário de Bebedouro.

Parágrafo único. No dia a que se refere o caput deste artigo, os criadores de gados,
de cavalos, e as comitivas de cavaleiros reunir-se-ão em desfiles pelas ruas da
cidade, objetivando firmar a importância da cavalgada como forma de proteção e
cuidados para com os animais, fortalecer o espírito campeiro e agregar os amantes
da prática de cavalgadas.

Art. 2º Não será permitida a utilização de equipamentos e instrumentos que possam
resultar em ferimentos aos animais, ou ainda quaisquer dispositivos que possam
acarretar violência ou sofrimento aos mesmos.

Parágrafo único. O descumprimento das regras impostas no caput deste artigo
implicará o impedimento do início da cavalgada.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 26 de março de 2024

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 26 de março de 2024

Ivanira A de Souza
Secretaria